
 

 

 

  
  

 

1 

 

2242.10-4.1/65813/2024, ΦΕΚ-5359/Β/24.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2242.10-4.1/65813/2024, ΦΕΚ-5359/Β/24.09.2024 

Καθορισμός ύψους επιδόματος «Ασθενείας» σε δικαιούμενους ασφαλισμένους του 

Οίκου Ναύτου, για το έτος 2024. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Tις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 40 του ν. 3863/2010 «Νέο Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, 

ρυθμίσεις στις εργασιακές σχέσεις» (Α’ 115) και της παρ. 1 του άρθρου 6 του νόμου αυτού, 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4331/2015 (Α’ 69), 

β) της περ. α’ της παρ. 17 του άρθρου 13 του ν. 4052/2012 (Α’ 41), όπως αντικαταστάθηκε 

με το άρθρο 42 του ν. 4075/2012 (Α’ 89) και της παρ. 2 του άρθρου 44 του ν. 4075/2012 

«Θέματα Κανονισμού Ασφάλισης ΙΚΑ - ΕΤΑΜ, Ασφαλιστικών Φορέων, προσαρμογή της 

νομοθεσίας στην Οδηγία 2010/18/ΕΕ και λοιπές διατάξεις» (Α’ 89), 

γ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 102),  

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

ε) του άρθρου 12 του ν. 4356/2015 «Σύμφωνο συμβίωσης, άσκηση δικαιωμάτων, ποινικές 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 181) και του άρθρου 16 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα 

Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - 

Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85), 

στ) του ν. 5089/2024 «Ισότητα στον πολιτικό γάμο, τροποποίηση του Αστικού Κώδικα σε 

άλλες διατάξεις» (Α’ 27), 

ζ) του άρθρου 150 του ν. 4504/2017 «Διά βίου εκπαίδευση προσωπικού Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενδυνάμωση της διαφάνειας και της αξιοκρατίας σε 

θέματα αρμοδιότητας Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυση της 

κοινωνικής συμμετοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού προσωπικού, συμπλήρωση 

διατάξεων για τα λιμενικά έργα και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),  

η) της παρ. 6 του άρθρου 19 του π.δ. 894/1981 «Περί της παρεχομένης εις τους 

ασφαλισμένους του Οίκου Ναύτου Προστασίας» (Α’ 226), όπως αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 5 του άρθρου 17 του π.δ. 296/1985 (Α’ 109),  

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

ι) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2242.10-4.1/65813/2024, ΦΕΚ-5359/Β/24.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 

και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),  

ια) των άρθρων 1, 23, 57 και 58 του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),  

ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ιδ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151), 

ιε) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά (Β’ 4441),  

ιστ) της υπ’ αρ. 2242.10-1.1/84059/16-11-2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

ύψους επιδόματος ’’Ασθενείας’’ σε δικαιούμενους ασφαλισμένους του Οίκου Ναύτου για το 

έτος 2021» (Β’ 5417). 

2.Την ομόφωνη απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Οίκου Ναύτου περί καθορισμού 

του επιδόματος «Ασθένειας» για το έτος 2024, σύμφωνα με το πρακτικό της υπ’ αρ. 

5298/05/12-02-2024 Συνεδρίασης Δ.Σ./Ο.Ν. (Θέμα 2ο). 

3.Τις υπ’ αρ. 639-24/01/2024 (ΑΔΑ: 6ΤΡ2469ΗΞΞ-11Π) και υπ’ αρ. 3873-03/06/2024 

(ΑΔΑ: 6ΝΔΖ469ΗΞΞ-ΖΚΟ) αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης του Οίκου Ναύτου/ 

Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών. 

4.Την υπ’ αρ. 2814.5/39418/2024/29-5-2024 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση 2ης Αναμόρφωσης Προϋπολογισμού Οίκου Ναύτου (Ο.Ν.) 

οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΨΞΠΘ4653ΠΩ-7Υ7). 

5.Την υπ’ αρ. 2814.5/44072/2024/13-06-2024 εισήγηση Γ.Δ.Ο.Υ./Υ.ΝΑ.Ν.Π. 

6.Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται για το δεύτερο 

εξάμηνο τρέχοντος έτους πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση ύψους εννιακοσίων εξήντα ευρώ 

(€960,00) στον ΚΑΕ 0681 - «Επιδόματα Ασθενείας» του προϋπολογισμού οικ. έτους 2024 

του Ο.Ν., αποφασίζουμε: 

1.Καθορίζουμε το ύψος του επιδόματος «Ασθενείας» που χορηγεί ο Οίκος Ναύτου σε 

ασφαλισμένους του ναυτικούς για το έτος 2024 ως εξής:  



 

 

 

  
  

 

3 

 

2242.10-4.1/65813/2024, ΦΕΚ-5359/Β/24.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

(α) Επίδομα ασθενείας για τους/τις έγγαμους/έγγαμες ναυτικούς και τους/τις εξομοιούμενους/ 

εξομοιούμενες με αυτούς/αυτές ή τους/τις έχοντες/έχουσες προστατευόμενα τέκνα στα 

τετρακόσια ενενήντα ευρώ (€ 490,00) μηνιαίως σύμφωνα με το πρακτικό της υπ’ αρ. 

5298/05/12-02-2024 Συνεδρίασης Δ.Σ./Ο.Ν. (Θέμα 2ο). 

(β) Επίδομα ασθενείας για τους/τις άγαμους/άγαμες ναυτικούς ή μη έχοντες προστατευόμενα 

τέκνα στα τετρακόσια δέκα (€ 410,00) μηνιαίως. 

2.Το ανωτέρω επίδομα καταβάλλεται σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 και 6 του άρθρου 

19 του π.δ. 894/1981 (Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του 

άρθρου 17 του π.δ. 296/1985 (Α’ 109) και του άρθρου 7 του π.δ. 8/2005 (Α’ 5), στους 

ναυτικούς που λόγω ασθενείας έχουν καταστεί ανίκανοι προς εργασία, της ανικανότητας 

εγκρινόμενης από την αρμόδια υγειονομική επιτροπή.  

3.Παροχές σε χρήμα της παρούσης καταβάλλονται στους δικαιούχους με την προσκόμιση 

των απαραίτητων δικαιολογητικών. 

4.Η ισχύς της παρούσης αρχίζει κατά την καταβολή του επιδόματος «Ασθενείας», τον 

επόμενο μήνα από την ημερομηνία δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 17 Σεπτεμβρίου 2024 


